
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI BUSCATE 
PROVINCIA DI  MILANO 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

n.78 del 11/07/2013 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE           
 

 
L’anno duemilatredici addì undici del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale. 
 
La Sig.ra PISONI MARINA TERESA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
Presenti alla trattazione del punto: 
 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. PISONI MARINA TERESA - Sindaco  Sì 

2. MERLOTTI FABIO - Vice Sindaco  Sì 

3. NICOLA DARIO LUIGI - Assessore  Sì 

4. OTTOLINI VALERIANO - Assessore Sì 

5. PARLATORE FILIPPO - Assessore Sì 

 
Totale Presenti: 

 
5 

Totale Assenti: 0 
 

Assiste alla seduta la Sig.ra  Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO Segretario del Comune. 
 

 



Deliberazione G.C. n.  78 dell’11.07.2013 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE           
 
 

IL SINDACO 
 

  
PREMESSO CHE:  
- con deliberazione di G.C. n. 176 del 30.12.2010 si definivano requisiti e modalità di 

selezione per la nomina dell’Organismo di Valutazione della Performance, prevedendo la 
costituzione in forma monocratica in via sperimentale per  un anno e con nomina 
congiunta  con il Comune di Turbigo;  

- con deliberazione di G.C. n. 146 del 29.12.2011 si esprimeva parere favorevole per 
la nomina, con decreto sindacale, dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance nella persona della dott.ssa MARIAFRANCESCA SICILIA per il periodo di 
anni uno; 

- con deliberazione di G.C. n. 25 del 19.03.2012 si modificava la precedente 
deliberazione 146/2011 portando il periodo dell’incarico da uno a tre anni; 

- con  decreto Sindacale n.44 del 29.12.2011 si è proceduto alla nomina congiunta 
dell’O.I.V. per il periodo di tre anni decorrenti dal 29.12.2011 con le modalità di cui al 
sopracitato regolamento, individuando nella dott.ssa MARIAFRANCESCA SICILIA, in 
possesso dei requisiti prescritti; 

 
FATTO PRESENTE che la CIVIT – Commissione per la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche – con delibera n. 121/2010 ha stabilito che l’art. 14 del D.Lgs. 
150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16 – 
c. 2 – del D.Lgs. 150/2009) e pertanto ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo 
Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione;  

 
CONSIDERATO pertanto: 
- la particolare complessità e onerosità delle funzioni richieste all’O.I.V. dalla 

vigente normativa in materia che risulta inadeguata alla struttura organizzativa 
e alle dimensioni demografiche di questo Ente; 

- la non obbligatorietà dell’istituzione dell’OIV in sostituzione del Nucleo di 
Valutazione interno previsto dal D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
RITENUTO, al fine di agevolare, snellire e semplificare l’attività di verifica, di controllo 
e di valutazione dei rendimenti, della realizzazione degli obiettivi e della performance 
e della trasparenza, di ripristinare il Nucleo di Valutazione quale sistema di controllo 
interno così come già  previsto dal D.Lgs. 267/2000; 
 

 
 

PROPONE 
 

1. di istituire a decorrere dal 11.07.2013  il Nucleo di Valutazione così composto: 
Dott.ssa MARIAFRANCESCA SICILIA 
Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO – Segretario Generale 
 



in luogo dell’OIV quale nuovo organo di controllo interno con i compiti previsti dall’art. 
196 e segg. Del D.Lgs. 267/2000 e gli adempimenti in tema di performance, valutazione e 
trasparenza di cui al vigente Regolamento della Performance; 

 
2. di confermare fino al 31.12.2013 la dott.ssa MARIAFRANCESCA SICILIA già OIV, 

nominata per lo stesso periodo; 
 
3. di dare atto che gli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento di tale 

organismo si provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate all’OIV; 
 

 
PARERI EX ARTICOLO 49 COMMA 1 D. LGS. 18/8/2000 N. 267 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
Enrica Garavaglia 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO atto delle motivazioni contenute nella proposta; 
  
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

Con voto unanime reso nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1.  Di approvare la proposta di deliberazione del Sindaco; 
 
2.  di istituire a decorrere dall’ 11.07.2013      il Nucleo di Valutazione così composto: 
 
Dott.ssa MARIAFRANCESCA SICILIA 
Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO – Segretario Generale 
 

n luogo dell’OIV quale nuovo organo di controllo interno con i compiti previsti dall’art. 196 
e segg. Del D.Lgs. 267/2000 e gli adempimenti in tema di performance, valutazione e 
trasparenza di cui al vigente Regolamento della Performance; 

 
3. di confermare fino al 31.12.2013 la dott.ssa MARIAFRANCESCA SICILIA già OIV, 

nominata per lo stesso periodo; 
 
4. di dare atto che gli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento di tale 

organismo si provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate all’OIV; 
 
5. Attesa l’urgenza, con votazione separata ed all’unanimità, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 
267/2000 – T.U.E.L.- 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
  

 
Il Sindaco 

 PISONI MARINA TERESA 
___________________________________ 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 

___________________________________ 
 

 
N. ………. REGISTRO ATTI PUBBLICATI 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 TU N.267 del 18.08.2000 )  

 
- Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi 
dal  23/07/2013 fino al  07/08/2013 
 
 
 addi 23/07/2013 

Il Segretario Generale 
 Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio  
 

 ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
 
-   e’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
- è divenuta ESECUTIVA il ...........................   decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (articolo 134, 3° 

comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ); 
 
 
                                                                                                      
     
addi, 23/07/2013 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per quindici  giorni consecutivi dal 23/07/2013  fino al  07/08/2013 
Contro la medesima non sono stati presentati reclami 
 
 
 Addi, ……………………. 

Il Segretario Generale 
 Dott.ssa GIUSEPPINA FERRERO 

 
 


